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V

Esipuhe

Käsillä oleva teos on oppikirja ja yleisesitys immateriaalioikeuksista.
Alan monikymmenvuotinen klassikkoteos on Pirkko-Liisa Haar-
mannin Immateriaalioikeus, jonka vuonna 2014 ilmestynyt viimeisin
painos on kuitenkin jo monelta osin vanhentunut. Tarve ajantasai-
selle oppimateriaalille ja yleisesitykselle onkin käynyt viime vuosien
aikana ilmeiseksi. Tässä teoksessa on hyödynnetty Taina Pihlaja-
rinteen aikaisempia tekstejä, joita olemme yhdessä merkittävästi päi-
vittäneet ja laajentaneet.

Immateriaalioikeus on oikeudenala, joka suojaa ihmisen luovuutta
ja kekseliäisyyttä. Se rakentaa rajoja ilman aitoja, luo omaisuutta
ilman massaa ja määrittelee oikeuksia asioihin, jotka eivät välttämättä
tunne paikkaa eivätkä aikaa. Kenties juuri tässä aineettomassa piilee
jotain ihmiselle tyypillistä: tarve keksiä pyörä, luoda merkityksiä,
rakentaa symboleja, kertoa tarinoita – ja sitten jakaa näitä määräys-
valta säilyttäen. Immateriaalioikeudet myös osoittavat arvonluonnin
sosiaalisen luonteen. Kyse on yksinoikeuksista, mutta vasta jakamalla
ja käyttämällä niillä on arvoa; toinen puoli immateriaalioikeutta
onkin hyödyntämismahdollisuuksien turvaaminen ja yhteisen hyvän
lisääminen.

Immateriaalioikeus lienee yksi ensimmäisistä oikeudenaloista, joka
joutui pintaa syvemmin kohtaamaan digitaalisuuden haasteet. Tee-
masta on keskusteltu oikeudenalalla vilkkaasti ainakin 1990-luvulta
alkaen, siis jo silloin kun digitaalisuus ei nykyisellä tavalla ollut osa
jokaisen arkea. Kuitenkin viimeksi kuluneiden kymmenen vuoden
aikana digitalisaatio on saanut uuden intensiteetin tekoälyn läpi-
murron myötä. Mitä aikoinaan pidettiin spekulatiivisena tulevaisuu-
tena – koneet, jotka luovat taidetta, kirjoittavat tekstiä ja keksivät rat-
kaisuja teknisiin ongelmiin – on nyt jokapäiväinen todellisuus. Teko-
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äly haastaa käsityksemme tekijyydestä, keksijyydestä ja luovan työn
luonteesta. Samaan aikaan kestävyysnäkökulmat ovat nousseet kes-
keisiksi. Ympäristökriisi, sosiaalisen oikeudenmukaisuuden vaati-
mukset ja taloudelliset vastuullisuuspaineet ovat muuttaneet sitä,
miten tarkastelemme muun muassa patentteja, tavaramerkkejä ja
tekijänoikeuksia. Kysymykset vihreän teknologian saatavuudesta,
korjausoikeudesta ja lääkkeiden saatavuudesta eivät ole vain oikeu-
dellisia, vaan ne ovat myös eettisiä, poliittisia ja yhä useammin eksis-
tentiaalisia.

Olemme halunneet tuoda myös tekoälykehityksen ja kestävyys-
näkökulmat läpileikkaavasti osaksi tätä teosta. Ne kulkevat patentti-
oikeudesta tekijänoikeuteen, tavaramerkeistä dataan – eivät erillisinä
lisäyksinä vaan osana aiheiden käsittelyä. Sen sijaan viimeaikaiset
kriisinkestävyyden ja huoltovarmuuden näkökulmat eivät samalla
tavoin ole löytäneet systemaattista paikkaansa tässä yleisesityksessä.
Tämä ei johdu niiden merkityksettömyydestä vaan siitä, että oikeu-
dellinen keskustelu näistä kysymyksistä on suurelta osin vasta muo-
toutumassa niiden saatua aivan uudenlaista ja läpileikkaavaa merki-
tystä viime vuosina.

Immateriaalioikeus raja-alueineen on laajentunut niin valtavasti,
että sen yksityiskohtainen tarkastelu yhdessä teoksessa olisi erittäin
mittava urakka. Oikeuskäytäntöä tuotetaan jatkuvasti kansallisissa
tuomioistuimissa, Euroopan unionin tuomioistuimessa ja kansain-
välisissä elimissä, ja lisäksi ratkaisuja tekevät viranomaiset ja erilaiset
ohjausta antavat kokoonpanot. Uusia EU-tason säädöksiä ja asetuk-
sia sekä kansallista lainsäädäntöä tulee voimaan tiheään tahtiin. Tek-
nologia asettaa meidät uusien oikeudellisten kysymysten eteen
nopeammin kuin niihin ehditään tutkimuksen keinoin vastata.
Olemmekin – erityisesti oppikirjakäyttöä silmällä pitäen – pyrkineet
yksityiskohtien sijasta painottamaan oikeudenalan yleisiä periaatteita
ja peruskäsitteitä. Teoksessa tarkastellaan taloudellisesti tärkeimpiä
immateriaalioikeuksia ja nostetaan esiin erityisesti ne tapaukset ja
kehityskulut, jotka valaisevat keskeisiä periaatteita, puhuvat laajem-
mista muutoksista tai avaavat näkymiä tulevaisuuteen. Teokseen
sisällytetty lisälukemisto ja lähdekirjallisuus ei ole tyhjentävä listaus,
vaan olemme nostaneet esiin joitakin keskeisiä julkaisuja erityisesti
kotimaisesta kehyksestä.
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Teos on tarkoitettu sekä opiskelijoille että käytännön oikeus-
elämälle. Tarkoituksena on ollut laatia systemaattinen kuvaus aihe-
piiristä ja sen merkityksestä nykyaikaisessa yhteiskunnassa ja yritys-
elämässä. Toivomme, että teos tarjoaa vankan perustan lisäksi inspi-
raatiota kriittiseen ajatteluun. Immateriaalioikeusjärjestelmä ei ole
koskaan valmis – se on jatkuvasti muovautumassa, etsimässä tasapai-
noaan luovuuden suojan, innovaatiokannustinten ja yhteiskunnan
tarpeiden välillä. Tämä on vaikea yhtälö, mutta se on ratkaistava yhä
uudelleen jokaisen teknologisen harppauksen ja yhteiskunnallisen
murroksen myötä.

Haarmann toi teoksensa miltei jokaisen painoksen esipuheessa
esiin immateriaalioikeudellisen normiston valtavan muutostahdin.
Muutostahti on edelleen kiihtynyt. Tämä teos on sekin vain hetkelli-
nen pysäytyskuva liikkeessä olevasta järjestelmästä. Toivomme, että
teos antaa työkaluja ymmärtää muutosta ja osallistua siihen.

Haluamme kiittää Alma Insightsia teoksemme kustantamisesta
sekä erityisesti Harri Korkeamäkeä teoksen ammattimaisesta kustan-
nustoimittamisesta. Kiitämme myös Tietokirjailijat ry:tä kirjoitus-
työmme tukemisesta. Kiitoksen ansaitsevat myös läheisemme, ystä-
vämme ja kollegamme, jotka ovat tukeneet työtämme ja jakaneet
asiantuntemustaan matkan varrella.

Helsingissä 16.3.2026

Taina Pihlajarinne, Anette Alén ja Juli Mansnérus
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